关于在全市房屋市政工程深化应用建筑信息模型技术的通知
（征求意见稿）

[bookmark: _GoBack]各区县（自治县）住房城乡建委，两江新区、西部科学城重庆高新区、重庆经开区、万盛经开区、双桥经开区建设局，有关单位：
为深入贯彻党中央国务院关于建设数字中国的决策部署，积极落实市委市政府“以数字化变革引领全面深化改革”和数字重庆建设有关要求，加快推进住建领域数字化转型，推动建筑业高质量发展，根据国务院办公厅《关于促进建筑业持续健康发展的意见》（国办发〔2017〕19号）、住房和城乡建设部等部门《关于推动智能建造与建筑工业化协同发展的指导意见》（建市〔2020〕60号）和重庆市人民政府办公厅《关于进一步促进建筑业改革与持续健康发展的实施意见》（渝府办发〔2018〕95号）《关于印发重庆市智能建造试点城市建设实施方案的通知》（渝府办发〔2023〕53号）等文件要求，现就加快推进建筑信息模型（BIM）技术应用通知如下。
一、实施时间和范围
按照“分区推进、逐步推广，试点示范和普及应用相结合”的原则，主城都市区中心城区自2023年10月1日起，主城都市区主城新区、万州区自2024年3月1日起，其他区县自2025年1月1日起，以下新建项目均应全过程应用BIM技术，凡不满足图模一致相关要求的，施工图审查机构不得出具施工图审查合格书。
（一）投资额超过1亿元、建筑面积大于1万平方米的政府投资、主导的房屋建筑，轨道交通工程，干支线综合管廊、大中型给排水环卫厂站工程，大型市政道路、桥梁、隧道工程；
（二）建设规模大于25万平方米的房地产开发项目（以建设工程规划许可证载明的建设规模为准），建筑面积2万平米以上的单体公共建筑项目；
（三）建筑面积大于1万平方米的装配式建筑项目，智能建造试点项目；
（四）三星级绿色建筑项目，绿色生态住宅小区项目，三星级智慧工地项目，重庆市优秀工程勘察设计成果等级评定的项目。
除以上应用范围外，鼓励其他工程项目应用BIM技术。
二、全过程应用要求
（一）强化勘察设计管理
1.项目前期策划阶段。建设单位应编制项目全生命周期BIM综合应用方案，以协调和优化设计、施工、运维全过程管理为核心目的，建立应用流程，明确应用目标、内容和成效等。鼓励建设单位或由建设单位委托全过程咨询单位建立全过程BIM管理平台，实现建设单位、设计单位、施工单位、监理单位在数字化管理平台上协同工作。建设单位在委托项目详细工程勘察、初步设计、施工图设计任务及施工图设计审查时，应在勘察设计及施工图设计审查合同中明确BIM技术应用的具体要求，并保障合理的工作费用和工作周期，将BIM技术应用等费用计入工程投资。
2.工程勘察阶段。建设单位应要求测量单位、勘察单位至少提供三个平面和高程控制点，平面坐标提供2000国家坐标系和重庆市独立坐标系，高程提供1956黄海高程或1985国家高程基准。在工程设计、建造、运维等阶段，BIM模型应采用统一坐标系，基点空间定位应同时采用2000国家坐标系和重庆市独立坐标系的数值表达，确保BIM模型与CIM平台有效对接。
3.工程设计阶段。建设单位应在设计合同中明确委托设计单位在初步设计、施工图设计均应建立BIM模型，完成设计分析计算、可视化、出图及数据输出等设计工作，并充分考虑构件生产、施工管理、运营维护等BIM应用需求。设计单位应按照国家和我市相关技术标准、设计文件编制技术规定等要求分别建立串联工程初步设计、施工图设计的一模到底的正向BIM模型。
4.施工图审查阶段。在施工图设计审查时，对建设单位未按要求提交施工图设计BIM模型的，施工图审查机构不得受理施工图设计审查；建设单位提交的施工图设计BIM模型深度、精度、数据规则、内置视图、图模一致性等符合国家和我市相关技术标准要求的，施工图审查机构方可出具施工图审查合格书。
（二）强化施工管理
1.施工阶段。建设单位应组织施工单位、监理单位分别建立BIM技术应用工作方案，将BIM技术应用纳入日常工作。建设单位向施工单位交付的BIM模型应符合《建筑工程信息模型设计交付标准》DBJ50/T-281、《市政工程信息模型交付标准》DBJ50/T-283要求。符合标准后，重庆市BIM项目管理平台（网址：http://jsgl.zfcxjw.cq.gov.cn:8889/SzjsFilePre
view/frame/fui/pages/themes/grace/grace）方可将相关数据推送至智慧工地管理平台。
设计单位应将工程设计变更信息同步载入BIM模型。如遇重大设计变更，设计单位应将模型修改后，由建设单位按有关规定重新申报初步设计审批和施工图审查，负责变更审查的施工图审查机构对变更的BIM模型承担相应审查责任。施工单位应配合完成模型调整及信息载入。
施工单位应基于上游交付的BIM模型，结合项目施工组织、工艺、质量安全与生产管理等方面的实际需求进行深化应用，通过BIM模型对施工关键节点、难点技术、复杂工艺进行可视化的技术交底。
监理单位应将技术核定单、隐蔽工程验收记录、材料产品合格证和型式检验报告、设备检验报告、现场试验报告、质量安全巡检、检测报告、监理日志等在BIM管理平台中与BIM模型做好数据关联。
3.竣工验收阶段。建设单位在组织竣工验收前，应组织参建单位检查、校对BIM模型，重点检查模型信息的完整性、准确性和竣工图纸的一致性。BIM模型信息准确、完整且与竣工图一致性符合要求的，方可组织竣工验收。
（三）强化档案管理
1.建设单位应将项目竣工阶段全专业BIM档案纳入工程档案范畴向城建档案管理机构移交归档，按要求向城建档案管理机构的城建档案管理平台提交BIM档案，并完成档案验收和移交流程。
2.项目BIM档案包括模型文件及档案资料文件，档案资料文件应包含工程准备阶段文件、工程质量责任文件、工程竣工验收文件、监理文件、施工技术文件、声像档案在内的能完整反映工程内容的电子资料信息。档案数据应为XML格式，档案文件与对应的BIM模型建立数据关联。BIM档案内容完整齐全、数据格式符合要求方可通过验收。
3.建设单位应会同参建单位确保采用电子身份认证技术进行身份确认，且电子身份应长期有效。建设单位、城建档案管理机构应建立满足建设工程BIM模型档案编辑、归档入库需求的相应软、硬件设施。
三、保障措施
（一）完善BIM技术标准体系。市住房城乡建委牵头修订现行BIM技术应用标准，完善统一的BIM编码标准、出图标准、建模标准、竣工交付、信息管理、档案归档标准，确保模型数据规范化、标准化。市建设技术发展中心牵头搭建重庆市BIM建材数据库，建立BIM模型数据共享机制，推动预制构件标准化设计和生产。
（二）优化升级BIM项目管理平台。所有BIM模型均应通过重庆市BIM项目管理平台上传、交互使用。市建设信息中心牵头优化升级BIM项目管理平台，统一平台数据接口标准，提升与施工图审查备案、智慧工地管理等重点业务系统的对接能力，实现建设工程项目设计审批、工程施工、竣工验收、档案移交等全过程“一模到底”，促进各环节数据有效传递和信息实时共享。
（三）推动基于BIM技术的审批监管模式。市、区（县）住房城乡建设主管部门应建立适宜BIM技术推广应用的监管方式和工作制度，逐步在施工许可办理、竣工验收、房屋销售等环节推动基于BIM技术的审批和监管，适应行业数字化转型需求。
（四）健全BIM取费计价机制。市住房城乡建委指导行业协会优化完善BIM技术应用服务计费参考标准，逐步推进建设单位单独列项计取BIM技术和相关平台应用费用。
（五）强化日常监管。各区县住房城乡建设主管部门负责辖区建设工程项目BIM技术应用情况的监督和管理。市住房城乡建委将BIM技术应用情况纳入单位和个人的诚信评价体系，定期对各区县的工作情况和项目应用情况开展专项检查，对未执行BIM技术应用相关要求的单位和个人予以通报。
（六）加强宣传引导。将BIM技术应用情况纳入工程勘察设计大师、优秀青年设计师及鲁班奖、华夏奖等各类评优评奖的申报、推荐和评选条件，积极举办BIM大赛、项目观摩、学术论坛等活动，宣传 BIM技术应用的价值和意义，扩大社会对 BIM技术的认知，营造 BIM技术应用良好氛围。

重庆市住房和城乡建设委员会
      2023年×月×日
7